A occidente, quo in septentrione ac in parte australi terra habitetur. In secundo capite de aqua, mari, aere, igne, fulguribus, tonitru, fulmine, cometis, pluvia, nixe, grandine et similibus sermo erit. In tertio deinde circa corpora cœlestia orumque naturam, circa solis ac lunæ magnitudinem, astrorumque motum disquiremus. In quarto, de materia, de naturæ et animæ mentisque forma tractabimus. Quintum denique de primordiali omnium causa rationem reddet.

1. *Terram rotundam esse.*

Plures sunt terræ rotunditatis demonstrationes; B quarum gravissima est quod sol orientis partibus lucet prius quam occidentis; quare etiam apud Sinenses et Persas et Sinitarum regionum homines maturius luccescit. Quando enim apud Sinas meridies est, hic tempus est matutinum, et dum in Persia quarta hora est, hic prima, et sic secundum orientis atque occidentis distantiam. Quod si quis quæsicerit unde appareat hoc ita esso, et cur tanta sit horarum differentia, ita ut hoc in loco dies sit, in illo nox, horæque nunc præcipites nunc tardiores sint, scito, e solis et lunæ eclipsibus hoc patescere. Compertum habent eiusmodi rerum periti quod solis eclipsis quarta in Perside hora, apud nos prima evenit; quod idem quoad horas nocturnas in lunæ eclipsi accidit. Figuræ etenim terra sphæricæ curvitas regionibus occidentalibus se opponit, donec sol quoque eo usque evehatur. Si enim terra non rotunda, sed plana et longa esset, tota simul illustraretur. Curvam quoque eam esse id testatur quod si in mari navigamus, montium primo cacumina se exhibent; ubi autem ad terram appropinquamus, partes inferiores sensim apparent. Sic etiam quando navim in mari de terra aspicimus, vela primo cernimus dum ceteræ navigii partes oculorum aciem fugiunt. Quando autem appropinquat navis, ceteræ quoque partes sub oculos veniunt. Quod non eveniret, si non esset curva undæ supericies formam sphæræ una cum terra habens. Nisi ea esset terræ forma, omnia astra simul apparerent. Nunc autem cum ad septentrionem incolamus, astra quidem septentrionalis poli aspicimus. Ecce enim Canopus, astrum maximum, in Ægypto appetit, nec tantum illud, sed et cetera quæ magis ad meridiem sunt, astra. Si vero in medio esset sita, sed ad orientem vergeret, emergente sole, breviores sicut corum quæ illuminantur umbræ, eorum autem quæ procul sunt, majores. Imo et orientia omnia astra majora in oriente apparerent, quippe cum eis propiores essent; occidentia autem minora. Si vero ad occidentem vergeret nostra regio, contraria omnino contingent; si vero ad septentrionem inclinaretur, ad hanc partem extenderentur rerum quæ luce perfunduntur umbræ, et si ad meridiem, similiter. Nunc autem, cum sol

oritur, ad occidentem vergunt umbræ, cum autem occidit, ad orientem.

νοντο ἀεὶ αἱ τῶν φωτιζομένων σκιαι, καὶ, εἰ πρὸς μετημέριαν, ὅμοιως. Νῦν δὲ, ἀνατέλλοντος τοῦ ἥλιου, ἐπὶ δύσιν ἀποκλίνουσιν αἱ σκιαι, διορθένου δὲ, πρὸς ἀνατολήν.

## 2. De terræ magnitudine.

De terræ magnitudine multæ fuerunt opiniones; docuerunt vero deinceps omnes universum ejus ambitum esse stadiorum (250,000) ducenties et quinquagies mille; illud autem per geometricam methodum demonstraverunt. Nonnulli autem demensi sunt in terra tantum spatum, quantum intra cœlestem gradum comprehenditur, et hoc in 360; postea cœlestium graduum numerum hoc spatio multiplicantes, cum terræ quem diximus ambitum invenerunt. Nostra vero regio in parte septentrionali sita est; proptereaque borealis polus semper visibilis est; regioque illa quam ultimam novimus versus orientem est urbs quædam Sinesium nomine Sera. Ultra quam, ut inquit, lacunæ sunt et calami, neque inde ultra ad orientem iri potest; Sinenses vero illi maxime orientales partes incolunt. Sunt autem omnes doctrina Graeci, nisi quod justissimi sunt. Ad occidentem vero habitabilis terra ultra Hispaniam finit ad occidentalem Oceanum in quem influit nostrum ipsum mare. Distant mille milliaribus a terra insulæ quæ Fortunatae dicuntur, quæ prius habitate et ob aeris temperiem et suam fertilitatem quæsilæ, nunc jam non cultæ sunt. Versus septentrionalem partem habitabilis terra Thule insula finitur; quæ enim ulteriora sunt ob ventos non habitantur. Ad meridiem autem incolunt locines usque ad aequinoctialem circulum; sed hujuscæ regionis incolæ sunt barbaræ gentes, quorum cutis nigro colore est. Qui vero habitant sub æquinoctialem circulum, noctes habent diebus semper æquales. Quam partem igitur vocamus Orientem, non est oriens, sed occidens. Et quæ plurimis videntur orientales urbes esse, quales Iberia et Media, ipsæ sunt occidentales, quia sunt in parte terræ occidentali. Initum autem orientalium partium est ultra ipsam Persidein. Terra vero a priscis philosophis in septem climata divisa est hoc modo. Animadvententes enim illi omnes locos qui sunt magis ad septentrionem siti, maximum diem majorem habere quam loci versus meridiem siti, et ab æquinoctio in partes ulteriores, neglecto semihoræ augmento, has regiones eo spatio ab æquinoctio distantes primum, clima appellaverunt, ei Meroes nomen imponentes. Est porro Meroe urbs Aethiopica. In hoc autem climate maxima dies est tredecim horarum. Deinde animadvententes ubi maxima dies sesquitredicim horarum esset, hujus regionis dies secundum clima appellaverunt, eique nomen Syenes dederunt. Porro Syene est urbs media inter Aethiopiam et Aegyptum. Idem autem fecerunt de tertio climate, quod e nomine inferioris Aegypti dicitur, quodque maximam diem quatuordecim horarum habet. As similiter de quarto a Rhodo nominatum, quodque